20/08/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000012751929 - Termo de Adesão

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16292871&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

MINUTA

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº. 202000004005769, que trata de  aquisição
por Adesão à Ata de Registro de Preços MPGO.

A Secretaria de Estado da Economia de Goiás, elenca as razões abaixo, visando
fundamentar a presente Adesão à Ata de Registro de Preços;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 202000004005769, que vislumbra a

contratação da empresa CAST INFORMÁTICA S. A para a prestação de serviços de análise,
desenvolvimento, manutenção, documentação, suporte e teste de software, CAST INFORMÁTICA S.A,
pelo instituto de Adesão à Ata de Registro de Preços, fundamentada no art. 15 da Lei 8.666/93, pela Lei
Estadual nº 17.928/2012 e regulamentada pelo Decreto Estadual nº 7.437/2011;

CONSIDERANDO que a presente aquisição se justifica pela necessidade de

substituição do Contrato nº 042/2018, de prestação de serviços de Tecnologia da Informação, concernentes
à modelagem, diagnóstico, redesenho e automação dos processos, contemplando, conforme demanda, o
desenvolvimento e/ou aperfeiçoamento de diversos sistemas informatizados, que tem previsão de
encerramento nos próximos meses, devido ao esgotamento do saldo contratual, e a necessidade de dar
continuidade ao desenvolvimento, manutenção e sustentação de diversos sistemas e projetos fundamentais
para a Secretaria de Estado da Economia

CONSIDERANDO que a  Ata de Registro de nº 050/2019, da Procuradoria Geral de

Justiça do Ministério Público de Goiás, oriunda do Pregão Eletrônico nº 129/2019-PGJ-MPGO
disponibiliza a referida prestação de serviço com equivalência aos preços praticados pelo mercado,
conforme afirmado pela área requisitante da aquisição;

CONSIDERANDO que a presente despesa possui a Dotação Orçamentária nº

XXXX.XX.XX.XX.XXX.XXXX.XXXX.XX, fonte XXX;

RESOLVE, com fulcro na Lei nº 8.666/93,  no Decreto Estadual nº 7.437/2011, e

finalmente na Lei Estadual n° 17.928/2012, expedir Termo de Adesão à Ata de Registro de Preço nº
50/2019 da Procuradoria Geral de Justiça do Ministério Público de Goiás, com o fim de contratar a
empresa CAST INFORMÁTICA S.A, inscrita sob CNPJ n.º 03.143.181/0001-01, no valor de R$
2.290.000,00 (dois milhões, duzentos e noventa mil reais),  referente a aquisição de 50.000 (cinquenta

20/08/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000012751929 - Termo de Adesão

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16292871&infra_siste… 2/2

mil) unidades de serviço técnico de informática, conforme descrição abaixo, de acordo com a instrução
processual, tendo em vista que se amolda aos imperativos legais pertinentes.

Item Bens e Serviços Quantidade Und Valor Unitário Valor Total

1

UNIDADE DE SERVIÇO
TÉCNICO DE INFORMÁTICA 50.000 UST R$ 45,80 R$ 2.290.000,00

Valor total da Adesão

R$ 2.290.000,00

Documento assinado eletronicamente por PADUA LINS RODRIGUES, Membro da Comissão, em
06/05/2020, às 08:32, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000012751929 e o código CRC 4B93EDF3.

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
AVENIDA VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900 -

GOIANIA - GO

COMPLEXO FAZENDÁRIO , BLOCO B (32)3269-2068

Referência: Processo nº 202000004005769 SEI 000012751929

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000012751929&crc=4B93EDF3